
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 20136 CADERNO 4

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 393/2013 – DIP, datado de 
25.04.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 639/2012, de 04 de setembro 
de 2012, publicada no D.O.E. nº. 32.240 de 13/09/2012, da 
servidora EDILEUSA GOMES LOPES, Matrícula 80845785/3.
II - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 
045/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a Empresa CR Engenharia Ltda - EPP, cujo objeto é a 
execução de obras de Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água, no Município de Irituia/PA.
III – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 342/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521067

PORTARIA Nº. 342/2013, DE 03 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 393/2013 – DIP, datado de 
25.04.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 646/2012, de 06 de setembro 
de 2012, publicada no D.O.E. nº. 32.240 de 13/09/2012, da 
servidora EDILEUSA GOMES LOPES, Matrícula 80845785/3.
II - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 087/2006, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e a Empresa 
Consan Engenharia Ltda , cujo objeto é a construção de redes de 
Abastecimento de Água, no Município de Ananindeua/PA.
III – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 343/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521081

PORTARIA Nº. 343/2013, DE 03 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 393/2013 – DIP, datado de 
25.04.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 647/2012, de 06 de setembro 
de 2012, publicada no D.O.E. nº. 32.240 de 13/09/2012, da 
servidora EDILEUSA GOMES LOPES, Matrícula 80845785/3.
II - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 
028/2011, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a Empresa Dunga Construções Ltda , cujo objeto é a 
execução de obras de Implantação de Sistema de Abastecimento 
de Água, no Município de Inhangapi/PA.
III – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 344/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521087

PORTARIA Nº. 344/2013, DE 03 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 393/2013 – DIP, datado de 
25.04.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 648/2012, de 06 de setembro 
de 2012, publicada no D.O.E. nº. 32.240 de 13/09/2012, da 
servidora EDILEUSA GOMES LOPES, Matrícula 80845785/3.
II - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 
091/2009, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a Empresa M.K.L. Construções e Comércio Ltda - ME, 
cujo objeto é a execução de obras e serviços de melhorias do 
Sistema de Abastecimento de Água, no Município de Cachoeira 
do Arari/PA.
III – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518218

EU, Danilo Augusto dos Santos Anjos, Pregoeiro designado pela 
Portaria 063/2013-ITERPA, Revogo o Pregão Eletrônico 013/2013 
com objeto Aquisição de Splits com Serviço de Intalação Completa 
para cumprimento ao Decreto Estadual 503, de 29 de agosto de 2012.
Danilo Augusto dos Santos Anjos
Pregoeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521464

PORTARIA: 250
Objetivo: Participarem de reunião com o prefeito de Santarém e 
o Reitor da UFOPA, com a fi nalidade de tratar da implantação do 
polo de plantas medicinais e fi toterápicos, conforme convênios 
nº 65957/2011 e 67689/2011.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572082081/BRUNO DE SOUZA SODRÉ (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/05/2013 a 07/05/2013
58882331/GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO (Diretor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: GISA HELENA MELO BASSALO

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521465

PORTARIA Nº 248 DE 03 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 208, de 19 de abril de 2013, 
publicada no D.O.E nº 32.381, de 22.04.2013, que concedeu ao 
servidor MARCIAL MACIEL DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 
3082857/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na DTS, 1/2 
(meia) diária, para atender às despesas com a viagem ao município 
de Vigia-PA, no dia 08.05.2013, a fi m de representar esta SECTI na 
VIII Ação Ambiental Comunitária de Vigia de Nazaré – Ano 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de maio de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Respondendo pela SECTI

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521466

PORTARIA Nº 249 DE 03 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 209, de 19 de abril de 2013, publicada 
no D.O.E nº 32.381, de 22.04.2013, que concedeu ao servidor 
MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Identidade 
Funcional nº 57203796/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na DIPLAN, 1/2 (meia) diária, para atender às despesas 
com a viagem ao município de Vigia-PA, no dia 08.05.2013, a fi m 
de conduzir o servidor da DTS que representará esta SECTI na 
VIII Ação Ambiental Comunitária de Vigia de Nazaré – Ano 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de maio de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Respondendo pela SECTI

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520740

PORTARIA Nº. 885/2013 - GAB/SEMA DE 23 DE ABRIL DE 2013
ASSUNTO: LICENÇA SEM VENCIMENTOS
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe conferidas e considerando o disposto no Art. 77 

e 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, o Processo nº 
2013/8765 e o Memorando 82058/2013/ASCOM;
R E S O L V E:
Conceder 01 (um) ano de Licença Sem Vencimentos, para 
tratar de assuntos particulares a servidora ANA PAULA DANTAS 
DE MIRANDA, matrícula nº. 57200299/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Assessoria de Comunicação 
Social, no período de 06.05.2013 a 05.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de abril de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520760
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
NOME: VENICIO DOS SANTOS QUARESMA
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 02/05/2013 à 01/05/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERXCCCCCCCAR PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520797

PORTARIA Nº935/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 
ABRIL DE 2013

ASSUNTO: ALTERAR PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº83269/2013/DIFISC de 18/04/2013;
R E S O L V E:
Altera o período de Licença Prêmio da servidora EVA CASTRO 
DE JESUS, matrícula nº. 57175402/1, ocupante do cargo 
de ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental, 
concedido através da PORTARIA Nº508/2013-DGAF/GAB/SEMA 
de 18/03/2013, publicado no DOE nº 32.360 de 20/03/2013, 
que seria de 18/03/2013 a 17/04/2013 para 14/03/2013 a 
13/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de abril de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUBSTITUIÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520810

PORTARIA 947/2013-GAB/SEMA DE 02 DE MAIO DE 2013
ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o Proc. 
10736/2013 e Memorando N° 83479/2013/GEPRO/COGEF/
DGFLOR.
R E S O L V E:
Substituir a servidora na PORTARIA Nº. 844/2013-GAB/SEMA 
de 19/04/2013, publicada no DOE nº. 32.381 de 22/04/2013, 
a servidora SANDRA MARIA ARAÚJO, pela servidora KELLY 
ELIZABETH CAMPELO LOPES, Matricula nº 57175639/ 1 e CPF. 
528.703.402-49
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de Maio de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520928

PORTARIA: 945/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR LICENCIAMENTO; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572172942/ALESSANDRA DO SOCORRO MORAES PEREIRA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2013 a 10/05/2013
80013361/ALEX RUFFEIL CRISTINO (BIOLOGO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2013 a 10/05/2013
571756512/FELIPE FREIRE MONTEIRO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 
a 10/05/2013
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521123

PORTARIA: 948/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO PARA CELEBRAÇÃO DO 
PACTO DE COMBATE AO DESMATAMENTO E REGULARIZAÇÃO 
AMBIENTAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


